Key Words: Mûsâ b. Uqba, Kitâb al-Maghâzî, İbn Ishaq

GİRİŞ

Jübile olarak yayımlanan *The biography of Muhammad: The issue of the sources*¹ adlı antolojiye, Hz. Muhammed'in hayatı üzerine yazılmış elde bulunan en eski –geç dönem eserlerinde büyük oranda elimizde olan- eser olan Mûsâ b. Ukbe'nin (ö. 141/758) *Kitâbü'l-Meğâzî'si*² üzerine bir makale ile katkıda bulunmuştum. Sevgili arkadaşım, değerli meslektaşım armağan olarak

* Gregor Schoeler, "Neue Erkenntnisse zu Mûsâ b. Uqbas Kitâb al-maghâzî", *The Transmission and Dynamics of the Textual Sources of Islam*, ed. Nicolet Boekhoff vd., Leiden, 2011, s.

Söz konusu Fragman –daha doğrusu “seçki” (müntehab) demek gerekir– Mûsâ'ya atfedilen 19 hadis ve derleyen (Epitomator) tarafından açıkça “Meğâzî'den (yani Mûsâ'nın) seçilmiştir” şeklinde ifade edilen ilave bir hadisten oluşmaktadır. Daha önceki çalışmamda tespitin gerçekten isabetli olduğunu zaten belirtmiştim: Bu hadislerden on ikisi, Mûsâ'nın *Meğâzî*'sine atfedilmek suretiyle, Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *Delâilü'n-nübüvve*'sinde⁴ yer almaktadır. Ayrıca bugünkü bilgilerimizle bu eser, Mûsâ'nın *Meğâzî* kitabına ait şimdiye kadar en çok ilmî malzemeyi içeren kitaptır.⁵ Yukarıda söz edilen makalemde anlattıklarım artık bir şeyler eklenebilir.

Ancak bazen زعموا (iddia ettiler) gibi ifadelerin kullanıldığına rastlanılmaktadır.¹⁰ Bu anonim rivâyetlerde Mûsâ, bazen yoğun, bazen daha az yoğun, sağlam (regelrecht=kurallara uygun) isnad zincirlerine sahip, konunun bağlamına uygun, hatıta herkes tarafından kabul gören ve hadis âlimleri tarafından aktarılan rivâyetlere yer vermektedir.¹¹ O, bu hadislerin tamamı olmasa da çoğu için, râvi olarak doğrudan doğruya hocası Zührî'yi (ö. 124/742) vermektedir. "sağlam (regelrecht)" hadislere, "yazma parçası"nda bulunan on iki hadis de dâhildir.¹² O halde, seçkiyi [müntehabı] kaleme alan yazar, çoğunlukla oldukça uzun, doğrulanmamış hikâyeler ve isnadsız metinlerden oluşan Mûsâ'nın eserinden, (sadece) istisnasız bir şekilde hadisçilerin aradığı sahlilik şartlarını taşıyan, "sağlam" isnadlara sahip, metinleri bazında da mükemmel olan hadisleri seçmiştir.

yük bir miktar malzemenin ilk defa anlaşılır hale geleceği gösterilecektir. Aynı zamanda anonim haberlerin kökeni ile ilgili bir hipotez de tartışmaya sunulacaktır.

Aynı İsmi Taşıyan İbn İshâk'ın Eserinin Kaynağı Olarak

Mûsâ b. Ukbe'nin *Kitâbü'l-Meğâzî*'si

Tespitimin¹⁷ çıkış noktası, İbn İshâk'a (ö. 150/767 veya hemen sonrası) ait bir metnin incelenmesidir. Yani, onun *Kitâbü'l-Meğâzî*'sinin Bedir Savaşı bölümünün.¹⁸ Bununla şu sonuç ortaya çıkmıştı: İbn İshâk gerek (anlatımının başlangıcında) kollektif bir isnadda,¹⁹ gerekse (tekli haberlerin başında yer alan) tekli bir isnadda,²⁰ müteakip haberi şu

Ancak her şeyden önce, ifadelerdeki kuvvetli uyum İbn İshâk'ın, Mûsâ'nın anlatımını doğrudan yazılı bir örnek olarak kullandığına işaret etmektedir.

O halde, İbn İshâk kaynak mı uydurmuştu? Eğer öyle olsaydı, prensipte kendisinden bir kuşak sonra gelen meğâzî eseri yazan ikinci ünlü müellif Vâkıdî (ö. 207/823) gibi yapardı. O, J. Wellhausen³⁰ ve J. Horovitz'in³¹ tespit ettiği, yeni bir araştırmada teyid edildiği³² üzere, kendi *Kitâbü'l-Meğâzî*'sinin büyük bir kısmını, İbn İshâk'ın *Kitâbü'l-Meğâzî*'sinden olduğu gibi yazmış, ancak onun eserini bir kere olsun kaynak olarak zikretmemiştir.

Geç dönem İslâm rivâyet geleneğindeki esasları dikkate alarak hareket edecek olursak, bu haberleri, Mûsâ'nın bizzat bir hocadan "sema yoluyla alınmış bir rivâyet"³⁷ olarak alamadığı için rivâyet hakkına sahip olamadığı haberler olarak kabul edilebilir. Aslında bu durum bazı olaylarda kendini göstermektedir. Bu şekilde Mûsâ'ya, Urve b. Zübeyr'den (ö. 93/712 veya bir yıl sonra) materyal ulaşmış olmalı.³⁸ Tabii ki Mûsâ bunun dışında, görünüşe göre kaynağı tespit edilemeyen, büyük miktarda malzeme toplamış ve eserine dâhil etmiştir. Bu malzemeler daha önce gösterildiği üzere, İbn İshâk ve Vâkîdî tarafından toplu isnadlar altında yorumlanmak suretiyle toplanmıştır.